Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária - Campo Grande (MS)

Fone: (67) 3345-7153 - Fax: (67) 3345-7150
e-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE SEPARAÇÃO

Eu, _______________________________________________________, portador (a) do RG nº

____________________ e do nº CPF _____________________, residente e domiciliado(a) na

cidade de ______________________________________________________, à rua

___________________________________________________________________________,

declaro para os devidos fins que estou separado(a) de fato de

_______________________________________________________________________,

portador(a) do RG nº _____________________ e do CPF nº _____________________ desde

______________, não sendo oficializado o fim de minha relação conjugal.

Declaro, ainda, a veracidade das informações prestadas para reserva de vagas no PROCESSO

SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERECIDOS PELA

UFMS PARA INGRESSO NO 1º SEMESTRE DE 2020, bem como atesto que estou ciente sobre

o Artigo 299 do Código Penal que dispõe que é crime "omitir, em documento público ou

particular, declaração que dele devia constar ou nele inserir declaração falsa ou diversa da

que deveria ser escrita com fim de prejudicar, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o

fato juridicamente relevante". Desde já autorizo a verificação dos dados, sabendo que a

omissão ou falsidade de informações resultará nas punições cabíveis, inclusive com a

desclassificação do candidato.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente para efeitos legais.

Local e Data: ___________________, ________ de ____________ de _________.

___________________________________

Assinatura do(a) Declarante